Medio de Mercado al 1S 2020, precios que por lo demás son muy regulados, suponiendo

además que por situación de pandemia no sufrirían incrementos.

Los precios y los GWh supuestos en nuestros resultados son los siguientes en tablas

abajo, donde podemos apreciar que:

1. Para el negocio de generación dejamos estáticos los precios medio de mercado al

junio 2020.

2. Para el negocio de distribución consideramos un precio promedio en los 5 años de

la evaluación (2016-2020).

Valoración Económica al 30 Jun 2020
Valor (MUF)

Valor Presente FCL 202,881

Exceso (déficit) CTON 5,743

Activos prescindibles u otros 17,918

Valor total de activos 226,542

Deuda Financiera (72,386)

Patrimonio económico 154,156

Número de acciones 69,166,557,219

Precio proyectado (CLP) 63.96

Precio acción real (30 Jun 2020) 61.40

Diferencia de precio en % 4.17%

49

INTERNAL

Tabla 5-4 Ingresos proyectados segmento generación

Tabla 5-5 Ingresos proyectados segmento distribución

Sensibilizamos estos precios en el rango [-5%; +5%] obteniendo los siguientes

resultados y precios de acciones:

S1 2020 S2 2020 Dec 2020 Dec 2021 Dec 2022 Dec 2023 Dec 2024

GWh vendidos Enel 11,189 13,242   24,431   23,576   23,933   24,832   25,273

Regulado 5,329 7,231   12,560   12,744   12,937   13,139   13,486

Libre 5,665 4,543   10,208   10,486   10,779   11,120   11,376

Mercado Spot   196 715   910   346   217   573   411

Precio Medio de Mercado [MUF/GWh] 1.7 1.6 1.7 1.7 1.7 1.7 1.7

Clientes Regulados 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6

Clientes no Regulados 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8

Ventas de Mercado Spot 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6

Ventas de Energía Segmento de Generación 19,413 21,835   41,248   40,559   41,060   41,659   42,238

Regulado 8,633 11,715   20,348   20,647   20,959   20,647   21,193

Libre 10,262 8,229   18,492   18,995   19,528   19,541   19,990

Mercado Spot 517 1,891   2,408   916   573   1,470   1,055

INGRESOS PROYECTADOS NEGOCIO GENERACIÓN

S1 2020 S2 2020 Dec 2020 Dec 2021 Dec 2022 Dec 2023 Dec 2024

GWh vendidos Enel 8,204 9,580 17,783 18,510 19,290 20,128 21,028

Residenciales   2,366 2,693   5,060   5,228   5,402   5,581   5,767

Comerciales   2,402 2,439   4,841   4,786   4,732   4,679   4,626

Industriales   867 1,227   2,094   2,243   2,404   2,576   2,760

Otros Consumidores   2,568 3,220   5,789   6,252   6,752   7,292   7,876

Precio Medio de Mercado [MUF/GWh] 2.7 2.3   2.6 2.6 2.6 2.6 2.6

Residenciales 3.9 3.3   3.6 3.6 3.6 3.6 3.6

Comerciales 3.1 2.6   2.8 2.8 2.8 2.8 2.8

Industriales 3.7 3.1   3.3 3.3 3.3 3.3 3.3

Otros Consumidores 0.9 1.1   1.0 1.0 1.0 1.0 1.0

Ventas de Energía Segmento de Distribución 22,168 22,486 44,653 46,068 47,578 49,188 50,906

Residenciales   9,339 8,940 18,279 18,886 19,514 20,162 20,833

Comerciales   7,346 6,276 13,621 13,468 13,316 13,166 13,018

Industriales   3,167 3,808 6,975 7,474 8,008 8,581 9,195

Otros Consumidores   2,316 3,462 5,778 6,240 6,740 7,279 7,861

INGRESOS PROYECTADOS NEGOCIO DISTRIBUCIÓN

50

INTERNAL

Tabla 5-6 Sensibilización ingresos/precio acción

De las recomendaciones de las corredoras resumidas por El Mercurio en la ilustración

siguiente, podemos ver que para 12 a 18 meses más de precio objetivo con $83,00 como

máximo, por lo que para llegar a un valor de valorización de esos niveles el precio medio

de mercado manteniendo la demanda debería aumentar por sobre el 4%.

Ilustración 5-1 Recomendación de precio futuro de acciones12

12 El Mercurio Inversiones

Variable % Variación Precio Acción
% Precio